
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 
N. 7 DEL 27/01/2026  

  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE DELLA  COSTITUZIONE DEI 
FONDI PER LE RISORSE DECENTRATE   RELATIVO  AL 2024-2025 -2026 E  ANALISI 
DELLA SPESA DEL PERSONALE E DEL SALARIO ACCESSORIO - CIG BA2135D339 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto AICHINO BARBARA, individuato quale Responsabile del Servizio Area finanziaria del Comune di 

Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

del corrente esercizio finanziario. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 01/2024 del 05/01/2024, da parte del Sindaco del 

Comune di Montiglio Monferrato; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 69/2025 in data 17/12/2025 per l’approvazione del P.E.G 2026-    

2028;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/2025 in data 17/12/2025 immediatamente esecutiva, di 

approvazione del Bilancio previsionale triennale 2026-2028 e relativi allegati; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2026/2028 nonché la relativa 

nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2025, di approvazione del PIAO; 

VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITI i seguenti pareri favorevoli, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del citato D.Lgs. 

267/2000: 

a) Parere di legittimità preventivo: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 

174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 

amministrativa del presente atto. 

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 

legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile 

ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 

RICHIAMATO: il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 

2019 - 2021 sottoscritto il 16 novembre 2022; 

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’approvazione del nuovo CCNL Funzioni Locali, che apporta alcune modifiche 

alla modalità di costituzione dei fondi per le risorse decentrate, si ritiene opportuno provvedere a una precisa 

ricognizione in merito alla corretta costituzione ed erogazione dei Fondi per le Risorse Decentrate degli anni 

passati; 

RICHIAMATA la determinazione n. 65 del 31/12/2024, con la quale si è provveduto ad approvare la ricognizione in 

merito alla corretta costituzione ed erogazione del Fondo per le Risorse Decentrate anno 2024; 

 RICHIAMATA la determinazione n. 52 del 20/05/2025, con la quale si è provveduto ad approvare la ricognizione in 

merito alla corretta costituzione ed erogazione del Fondo per le Risorse Decentrate anno 2025; 

DATO PERTANTO ATTO che si rende necessario provvedere alla ricognizione di cui sopra relativamente al fondo 

2024-2025 e 2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO opportuno rivolgersi a un soggetto esterno che possa assistere gli uffici in questa ricognizione, come 

garanzia di terzietà e visto l’ampio periodo di tempo interessato dalla verifica; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 21/01/2026 con protocollo 346/2026 dalla società Servizi Amministrativi 

Territoriali s.c.r.l. – SAT s.c.a r.l., con sede legale in Piazza della Libertà 4 – 10036 Settimo Torinese (TO) – C.F. 

09555390013 per l’importo complessivo di € 2.350,00 oltre Iva (22%), risultata essere congrua e vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento del servizio di verifica della costituzione del Fondo per le Risorse 

Decentrate relativo all’anno 2024-2025 e 2026 ed analisi della spesa del personale e del salario accessorio di cui 

in oggetto per l’importo di 1.350,00 oltre Iva (22%) e così per la somma complessiva di € 2.867,00; 

DATO ATTO CHE per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in corso di validità; 

VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

RITENUTO: 

- di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del settore conferito con Decreto 

Sindacale n. 5 del 05/01/2024 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 

esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione amministrativa, 

imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

- di esprimere, ai sensi del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge in data 07/12/2012 n. 213, il seguente 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del seguente atto amministrativo. 

ACQUISITI i seguenti pareri favorevoli, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del citato D.Lgs. 

267/2000 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per tutto quanto espresso in premessa, e che qui si richiama ad ogni effetto, nel rispetto 

della normativa vigente, alla Servizi Amministrativi Territoriali s.c.r.l. – SAT s.c.a r.l., con sede legale in 

Piazza della Libertà 4 – 10036 Settimo Torinese (TO) – C.F. 09555390013 il servizio di verifica  della 

costituzione del  Fondo per le Risorse Decentrate relativa al 2025 e analisi della spesa del personale e del salario 

accessorio per l’importo complessivo di € 2.867,00 Iva (22%) inclusa; 

2. di imputare la suddetta somma come segue: 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

BA2135D339 2026 72 01031 250 4 1 U.1.03.02.17.999 2.867,00 

 
3. che il CIG acquisito per la presente procedura è BA2135D339; 

4. DI DARE ATTO CHE, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati in 

conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, la stazione appaltante provvederà alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi dall’adozione del 

provvedimento. 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito 

web istituzionale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

6. IL RESPONSABILE UNICO del progetto dichiara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 co. 4 d.lgs. 36/2023 

di non trovarsi, rispetto alla presente procedura, in situazioni di conflitto di interesse attuale o potenziale; 

7. DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al T.A.R. 

Piemonte nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa presentare ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che la documentazione e le informazioni utili ad 

eventuali ricorsi sono disponibili presso il Servizio Finanziario del Comune di Montiglio Monferrato 

 
 

 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              F.to:AICHINO BARBARA  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del 

TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata/entrata accertata con il 

presente provvedimento. 

Montiglio Monferrato, lì 27/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Barbara AichinoF.to:  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 27/01/2026. 

 
 
Montiglio Monferrato, lì 27/01/2026 
 

 
Il Resp. del servizio amministrativo 

Dott. F.to:MORAGLIO Giorgio 
 


